UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - UFF
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E FILOSOFIA – ICHF

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA – PPGS

SELEÇÃO DE ALUNOS ESTRANGEIROS PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM SOCIOLOGIA (MESTRADO)

 EDITAL 2018/2019

A Universidade Federal Fluminense (UFF) torna público, para

conhecimento dos interessados, que estará aberta a inscrição para a seleção,

para a turma de 2019, de alunos estrangeiros residentes fora do Brasil para o

Curso de Mestrado em Sociologia do Programa de Pós-Graduação em

Sociologia (PPGS).

Objetivo do Programa:

O Programa de Pós-Graduação em Sociologia da UFF (Mestrado) tem

como objetivo formar profissionais na área de Sociologia, para atuar em pesquisa

acadêmica, docência, organizações da sociedade civil, assessoria a governos e

outras instituições, institutos de pesquisas e iniciativa privada. Nossa proposta é

formar profissionais que possuam sólida formação acadêmica e experiência

prática com a pesquisa social propriamente dita.

Programa de Pós-Graduação em Sociologia
PPGS/ ICHF /UFF
Av. Prof. Marcos Waldemar de Freitas Reis,
Bloco O – 3º andar / sala 313 – Campus do Gragoatá
São Domingos – Niterói – CEP: 24210-201 – RJ
Tel.:   (21) 2629-2936
e-mail: ppgs.uff.nit@gmail.com
website: www.sociologia.uff.br

http://www.sociologia.uff.br/

1 - Da Inscrição

Documentos necessários:

1.1 - Cópia do passaporte (02 vias);

1.2 - Cópia do diploma de graduação realizada no exterior (02 vias);

1.3.- Currículo e histórico escolar (02 vias)

1.4 - Duas cartas de recomendação de doutores da universidade de origem;

1.5 - Pré-projeto de trabalho de dissertação vinculado a uma das linhas de

pesquisa do PPGS conforme site;

1.6 - Curriculum Vitae (03 vias). Caso o candidato tenha um ou mais textos

publicados, anexar uma cópia de cada ao curriculum;

1.7 - Uma carta de apresentação escrita pelo próprio candidato, justificando seu

interesse em cursar o mestrado neste Programa e apontando a linha de pesquisa

(conforme nosso site) em que se insere seu pré-projeto;

1.8 – Comprovação de proficiência em Inglês e/ou Francês;

1.9 – Duas (02) fotos 3X4;

1.10- Títulos obtidos no exterior deverão cumprir as exigências constantes da

Resolução 18/2002 de 20/02/2002, do Ministério da Educação MEC/Brasil que

dispõe sobre a aceitação de títulos obtidos no exterior;

1.11 – As inscrições de candidatos estrangeiros ao PPGS deverão ser efetuadas

no período de 20/08/2018 a 29/10/2018 exclusivamente pelo Correio, devendo toda

a documentação ser encaminhada à Secretaria do PPGS obedecendo as datas

de inscrição para a postagem nos Correios.

Universidade Federal Fluminense,

Secretaria da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Sociologia,

Campus do Gragoatá,

Rua Prof. Marcos Waldemar de Freitas Freis,

Bloco O – 3o andar, sala 313

São Domingos, Niterói

CEP 24210-201

Rio de Janeiro, Brasil.

1.12 – O resultado do concurso será divulgado em nosso site, até 10/12/2018.

OBS.: Os candidatos não aprovados terão o prazo de 30 (trinta) dias para a

retirada dos documentos.

2 – Das vagas disponíveis:

2.1 Para a presente seleção o PPGS dispõe de 4 (quatro) vagas para o mestrado

em Sociologia.

2.2 O candidato estrangeiro concorrendo via este edital não terá direito a

concorrer às bolsa de estudos oferecidas pelo PPGS.

3 - Das Disposições Finais:

3.1. As inscrições com documentos incompletos ou incorretos, com ausência de

qualquer dos documentos exigidos, bem como com a data de postagem posterior

à estabelecida no item 1.11 deste Edital, implicarão a automática

desclassificação do candidato no processo seletivo.

3.2. Competirá ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Sociologia

resolver os casos não previstos neste EDITAL.

__________________________________

Cristiano Fonseca Monteiro

Coordenador

Niterói, 14 de agosto de 2018

Programa de Pós-Graduação em Sociologia

Universidade Federal Fluminense

ANEXO I

PROFESSORES DISPONÍVEIS PARA ORIENTAÇÃO

Professor Orientador Linhas de

Pesquisa

Áreas de Interesse

Prof Dr Alessandro André

Leme

“Poder, Estado e

Conflito”

- Sociologia do Desenvolvimento

- Pensamento Sócio-Político Brasileiro

- Estado e Transformação

Prof Dr André Dumans

Guedes

“Cultura, território

e mudança social”

- Desenvolvimento

- Ciência

- Mobilidade

Prof Dr Christina Vital da

Cunha

“Cultura, território

e mudança social”

- religião e política

- conflitos religiosos

- Pentecostalismo, favelas e crime violento

Prof Dr Cristiano Fonseca

Monteiro

“Cultura, Território

e Mudança”

- Sociologia Econômica

- Empresa, Empresários e Sociedade

- Desenvolvimento Regional

Prof Dr Daniel Veloso Hirata “Poder, Estado e

Conflito”

- Políticas de populações e formas de

controle social

-  Sociologia urbana e ilegalismos

populares.

Prof Dr Jair de Souza Ramos Poder, Estado e

Conflito

- Imigração e racismo

- Tecnologia, sociabilidade e subjetivação

- Gênero, sexualidade e política

Prof Dr Jorge de La Barre “Cultura, território

e mudança social”

- Sociologia urbana

- Sociologia da música

- Culturas visual e auditiva, tecnocultura

Prof Drª Ligia Dabul “Cultura, Território

e Mudança Social”

- Sociologia da Arte.

- Práticas culturais e públicos das artes.

- Formação, carreiras e trajetórias artísticas.

- Processos criativos e práticas sociais

Prof Dr Luís Carlos Fridman “Cultura, Território

e Mudança Social”

- Teoria social contemporânea e

subjetividade

- Globalização

- Violência Urbana

- Sociologia da música

Prof Dr Marcos Otavio

Bezerra

“Poder, Estado e

Conflito”

- Estado, política e relações pessoais

- Representações e práticas de corrupção

- Comunidade, Política e Estudos Locais

Prof Dr Raphael Jonathas da

Costa Lima

“Poder, Estado e

Conflito”

-  Sociologia do Trabalho,

- Sociologia do Desenvolvimento e

- Movimentos Sociais

Prof Dr Valter Lúcio de

Oliveira

“Poder, Estado e

Conflito”

- Movimentos Sociais

- Sociologia Rural e Ambiental

- Sociologia dos Processos de Mediação

ANEXO II

UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Coordenação de Pós-Graduação em Sociologia

Mestrado em Sociologia – Seleção Turma 2019 – Estrangeiros

No

FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME__________________________________________________________

SEXO: _______________________________

ESTADO CIVIL:_________________

DATA DE NASCIMENTO ______/______/______

CPF:___________________________

FILIAÇÃO MÃE:

__________________________________________________________

FILIAÇÃO PAI:

___________________________________________________________

RG Nº: ___________________________

ÓRGÃO EXPEDIDOR:____________________

DATA DE EXPEDIÇÃO: _____/_____/______

RG ESTADO:______________________

NATURALIDADE:_____________________NACIONALIDADE:_____________

ENDEREÇO:

RUA:___________________________________________________________

BAIRRO_________________________ CIDADE______________________ U.F.:

______ CEP_______________________TEL____________________

EMAIL__________________________________________________________

Proficiência em Língua estrangeira

(   ) Inglês (   )Francês

Declaro, para os devidos fins, que as informações acima são verdadeiras e que tomei

conhecimento das condições estabelecidas no EDITAL do concurso de seleção, estando

de acordo com as mesmas.

Data: ______________________________________________________________

Assinatura: _________________________________________________________